<sup>1406</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 250, 6-16 / PL 176, 347D-349A: „Ut ergo ad interiorem unitatem commendandam exterior conderetur, et esset in manifesto forma fidei; ad quam ex dispersione sua qui vocandi fuerant invitarentur... Vocatus est Abraham ... et data est forma illi, quam transmitteret ad omnes ex ipso nascituros; et omnes in una ipsa forma unum futuros, ut cum fidelium numerus augetur, unitas tamen fidei non multiplicaretur, ut primum in illius forma unum essent, qui ex ipso nascerentur, postea etiam unum fierent.“

<sup>1407</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 250, 16-20 / PL 176, 349A: „Et tunc ergo unitas populi Dei coepit, et unitas conversationis fidelis, quae primum signata est per sacramentum circumcisionis... Primum signaculum in carne, sub quo vivendi erant, qui in carne unum erant. Propterea circumcisio data non est nisi semini Abrahae, ut in carne signarentur, qui in carne unirentur.“

<sup>1408</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 250, 15-16 / PL 176, 349A: „... postea et unum fierent, qui in eadem fide ipsi sociarentur.“ Dieser Halbsatz bezieht sich sinnvollerweise auf die ebenfalls mit „postea“ eingeleiteten folgenden Worte: „postea signanda per sacramentum baptismatis“, woraus sich ergibt, daß Hugo von St. Viktor die Sammlung der Völker durch Christus als ein Hereinrufen der Heiden in den Bund Abrahams ansieht.

<sup>1409</sup> Vgl. De sacramentis I, XII, 1; Berndt, 250, 20-23 / PL 176, 349A: „Postquam autem ad hanc unitatem accesserunt, qui secundum carnis generationem ex ipso non fuerunt, positum est signaculum unionis extra substantiam carnis, quia spiritu et fide unum facti sunt, qui carne non fuerunt.“

<sup>1410</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 11; Berndt, 393, 14-16/ PL 458A: „Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra opera bona et glorificent patrem vestrum, qui in caelis est. Hanc igitur lampadem si inextinguibilem servaverit, inter virgines sapientes cum sponso caelesti ad nuptias introbit.“

Unterscheidung in der Heiligkeit.<sup>1411</sup> Obwohl diese größer ist, ist sie äußerlich nicht sichtbar.

Auch wenn Hugo von St. Viktor den Begriff des Taufcharakters noch nicht kennt, ist sein Beitrag zur Entwicklung der Lehre des damit Gemeinten bedeutsam. Sein äquivalenter Begriff ist der des *signaculum baptismatis*. Hugo von St. Viktor entwickelt seinen Begriff des *signaculum baptismatis* nicht von der Taufformel oder von der Übertragung des Namens Christi, sondern von der Beschneidung her, die er zusammen mit der Taufe als Sakrament ansieht, welches dem Empfänger ein Kennzeichen oder Siegel vermittelt, durch das er fortan dem Volk Gottes zugehört und von den Ungläubigen geschieden ist.<sup>1412</sup> Die Kennzeichnung der *unitas populi Dei* durch Beschneidung und Taufe steht bei Hugo von St. Viktor im Vordergrund.